

Số: /BC-UBND

Lâm Thao, ngày tháng 9 năm 2022

BÁO CÁO

**Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội 9 tháng đầu năm;
Phương hướng, nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2022**

Phần thứ nhất

KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ-XÃ HỘI 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2022

Thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội 9 tháng đầu năm 2022 trên địa bàn huyện trong bối cảnh có nhiều thuận lợi như: An ninh chính trị, trật tự ATXH tiếp tục ổn định; lĩnh vực văn hóa - xã hội, cải cách hành chính, xây dựng chính quyền điện tử được chỉ đạo quyết liệt, tình hình dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn cơ bản được kiểm soát. Tuy nhiên, ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 đến sản xuất, kinh doanh và đời sống của nhân dân; giá xăng dầu, nguyên vật liệu, chi phí vận tải, lương thực, thực phẩm không ổn định, có thời điểm tăng cao; chi phí đầu vào cho sản xuất nông nghiệp như thức ăn chăn nuôi, phân bón tăng cao; tình hình thời tiết diễn biến phức tạp, trái quy luật,... đã ảnh hưởng không nhỏ đến sự phát triển kinh tế- xã hội của huyện. Song được sự quan tâm chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, sở, ban, ngành của tỉnh; sự chỉ đạo quyết liệt của Huyện ủy, sự giám sát của HĐND huyện, sự phối hợp chặt chẽ của MTTQ và các tổ chức chính trị- xã hội; cùng với sự tham mưu tích cực của các cơ quan chuyên môn của huyện, UBND các xã thị trấn và sự cố gắng nỗ lực của doanh nghiệp, các thành phần kinh tế và nhân dân trong huyện, kinh tế- xã hội của huyện tiếp tục phát triển, an ninh- quốc phòng được đảm bảo, trật tự an toàn xã hội được giữ vững.

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU KT- XH CHỦ YẾU

1. Tổng vốn đầu tư toàn xã hội ước đạt 1.980 tỷ đồng, đạt 79,2% kế hoạch (Kế hoạch 2.500 tỷ đồng);
2. Tổng thu ngân sách trên địa bàn ước thực hiện 269.820 triệu đồng, đạt 109% NQ-HĐND huyện (đạt 222% dự toán tỉnh giao), bằng 174% so với cùng kỳ. Tổng chi ngân sách ước thực hiện 371.841 triệu đồng, đạt 101% so với NQ-HĐND huyện giao, bằng 125% so cùng kỳ;
3. Tỷ lệ lao động qua đào tạo ước thực hiện 72,6% (KH 72,5%). Giải quyết việc làm mới cho 1.193 lao động, đạt 104% kế hoạch (KH 1.150 lao động), trong đó: xuất khẩu 184 lao động, đạt 92% kế hoạch (KH 200 lao động);
4. Tỷ lệ người dân tham gia BHYT đạt trên 93% (Kế hoạch 93,5%);
5. 100% dân cư nông thôn được sử dụng nước sạch, nước hợp vệ sinh (Kế hoạch 99,8%);

6. Tỷ lệ thu gom và xử lý rác thải đạt 100% (Kế hoạch 99,3%).

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC TRÊN CÁC LĨNH VỰC

1. Lĩnh vực kinh tế

1.1. Sản xuất nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới

- Tổng diện tích gieo cấy lúa cả năm 5.205,4 ha, đạt 100,3% kế hoạch, năng suất cả năm ước đạt 65,2 tạ/ha (vụ chiêm đạt 67,6 tạ/ha, vụ mùa ước đạt 61,5 tạ/ha). Chỉ đạo thực hiện các giải pháp phát triển chăn nuôi đảm bảo an toàn dịch bệnh, vệ sinh môi trường, tổng đàn lợn đạt 19.600 con, đạt 98% KH, đàn gia cầm 430.000 con, đạt 107% KH, đàn trâu, bò đạt 3000 con, đạt 77% KH.

- Công tác phòng chống thiên tai được triển khai tích cực, có hiệu quả, đã tổ chức thành công cuộc diễn tập phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn cấp xã tại xã Xuân Huy, kết quả xếp loại xuất sắc.

- Chỉ đạo các xã huy động các nguồn lực, sự vào cuộc của hệ thống chính trị tập trung nâng cao chất lượng các tiêu chí xây dựng xã NTM nâng cao, khu dân cư NTM kiểu mẫu; trình Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành Kết luận xây dựng xã nông thôn mới nâng cao, khu dân cư NTM kiểu mẫu năm 2022; chỉ đạo các xã triển khai tích cực, đồng bộ, đảm bảo tiến độ đề ra; tổ chức thẩm định, công nhận 03 khu dân cư đạt chuẩn NTM kiểu mẫu năm 2022. Công nhận thêm 2 sản phẩm OCOP đạt 3 sao¹.

1.2. Sản xuất Công nghiệp- TTCN và Xây dựng

- Tình hình sản xuất CN- TTCN 9 tháng đầu năm trên địa bàn tiếp tục được phục hồi, tuy nhiên sản lượng một số sản phẩm công nghiệp chủ yếu đạt thấp hơn so cùng kỳ như: Supe lân đạt 97%; phân NPK 84,5%...

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và địa phương tập trung chỉnh trang đô thị; phối hợp tăng cường kiểm tra hoạt động bến khách ngang sông; duy trì hoạt động kiểm tra, quản lý trật tự hành lang an toàn giao thông trên các tuyến đường tỉnh 324, Quốc lộ 32C và đường nội thị; kiểm tra trật tự xây dựng theo thẩm quyền;

- Hoàn thành công tác phê duyệt Quy hoạch chung xây dựng giai đoạn 2021- 2030 đối với 10/10 xã; trình UBND tỉnh phê duyệt Điều chỉnh tổng thể quy hoạch chung xây dựng 02 thị trấn đến năm 2030.

- Tập trung chỉ đạo, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tháo gỡ khó khăn vướng mắc trong công tác bồi thường GPMB nhằm đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án trên địa bàn. Đến nay đã hoàn thành công tác GPMB đối với 9 dự án trong đó có 02 dự án trọng điểm: (1) Dự án xây dựng hạ tầng khu Đồng Giang, TT. Hùng Sơn; (2) Dự án khu dân cư nông thôn mới xã Tứ Xã (giai đoạn 2).

- Lập và trình HĐND huyện thông qua Kế hoạch đầu tư công trung hạn nguồn ngân sách huyện giai đoạn 2021- 2025. Tính đến ngày 25/9/2022, đã thẩm

¹Mỹ gạo lứt- HTX thực phẩm xanh xã Vĩnh Lại; Nho Hạ đen- HTX nông nghiệp Lâm Thao.

định, phê duyệt 39 dự án đầu tư xây dựng, với tổng mức đầu tư 319 tỷ đồng. Thẩm tra, phê duyệt quyết toán 08 dự án hoàn thành, giá trị quyết toán được duyệt 28,8 tỷ đồng. Khối lượng xây dựng cơ bản trên 320 tỷ trong đó tỷ lệ giải ngân trên 80%.

1.3. Các ngành dịch vụ

Công tác quản lý thị trường được các ngành chức năng tăng cường, đặc biệt là công tác bình ổn giá trong dịp tết Nguyên đán. Tập trung kiểm tra, kiểm soát việc tuân thủ các quy định về giá, điều kiện kinh doanh, về nhãn mác hàng hóa.... Hoạt động của các ngành dịch vụ đang trên đà phục hồi nhanh sau khi dịch bệnh Covid 19 được kiểm soát. Tình hình thị trường hàng hóa, dịch vụ 9 tháng đầu năm trên địa bàn cơ bản ổn định, không có sự biến động lớn về giá cả; hàng hóa, dịch vụ phục vụ đa dạng về chủng loại, mẫu mã, số lượng đã cơ bản đáp ứng nhu cầu sản xuất và đời sống nhân dân.

1.4. Thu, chi ngân sách nhà nước

Tổng thu ngân sách trên địa bàn ước thực hiện 269.820 triệu đồng, đạt 109% NQ-HĐND huyện (*đạt 222% dự toán tỉnh giao*), bằng 174% so với cùng kỳ, trong đó có một số khoản thu tăng cao như: thuế công thương nghiệp ngoài quốc doanh; thu tiền sử dụng đất; thuế TNCN. Tổng chi ngân sách ước thực hiện 371.841 triệu đồng, đạt 101% so với NQ- HĐND huyện giao, bằng 125% so cùng kỳ. Trong đó, chi đầu tư phát triển ước thực hiện 173.600 triệu đồng, đạt 196% NQ- HĐND huyện, bằng 161% so với cùng kỳ.

1.5. Công tác quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường

Công tác quản lý nhà nước về đất đai tiếp tục được tăng cường, việc triển khai thực hiện các dự án đảm bảo theo đúng quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, duy trì tốt công tác quản lý nhà nước về cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, việc giải quyết thủ tục hành chính của công dân trên lĩnh vực đất đai luôn đảm bảo đúng quy định².

Triển khai thực hiện dự án Đo đạc, lập bản đồ địa chính, xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai trên địa bàn các xã Phùng Nguyên, Tứ Xã, Thạch Sơn và thị trấn Lâm Thao.

Tiếp tục chỉ đạo giải quyết kịp thời các khó khăn, vướng mắc; đẩy nhanh tiến độ thực hiện và hoàn thành công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự án đang triển khai trên địa bàn³

² Cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho 2.669 trường hợp với tổng diện tích là 100,5ha (Trong đó: chuyển nhượng, cho tặng, thừa kế QSD đất cho 2.513 trường hợp với diện tích là 89,5ha; cấp GCN QSD đất mới cho 111 trường hợp với tổng diện tích là 8,6ha; cấp đổi giấy chứng nhận QSD đất là 45 trường hợp với tổng diện tích là 2,4ha); Thẩm định và xác nhận đăng ký thế chấp quyền sử dụng đất để vay vốn ngân hàng là 3.331 trường hợp; xóa thế chấp quyền sử dụng đất cho 2.407 trường hợp; thay đổi nội dung thế chấp 12 trường hợp.

³ Thực hiện công tác Bồi thường, giải phóng mặt bằng một số dự án: Hạ tầng kỹ thuật đấu giá QSD đất tại khu Đồng nhà vắc thị trấn Lâm Thao; Đầu tư xây dựng nhà máy sản xuất, lắp ráp linh kiện điện tử và sản xuất màng bọc an toàn thực phẩm ZERO VN tại Cụm công nghiệp Hợp Hải - Kinh Kê; Xây dựng khu dân cư nông thôn xã Tứ Xã; Đầu tư xây dựng Khu nhà ở đô thị Lâm Thao, thị trấn Lâm Thao; Chính trang khu dân cư đô thị khu Đồng Nhà Lạnh, thị trấn Lâm Thao; Khu nhà ở nông thôn Cao Xá, Tứ Xã, Sơn Vi; Xây dựng hạ tầng khu dân cư nông thôn mới khu Nhà Đồi, xã Thạch Sơn; Xây dựng hạ tầng khu dân cư nông thôn mới khu Đồng Giò, xã

Công tác Bảo vệ môi trường, thu gom rác thải sinh hoạt được duy trì và cơ bản đáp ứng tiêu chí môi trường trong bộ tiêu chí xây dựng nông thôn mới; công tác kiểm tra, theo dõi hoạt động khai thác, chế biến khoáng sản được triển khai thường xuyên, qua đó đã phát hiện và xử lý kịp thời các trường hợp khai thác khoáng sản, đất đắp nền trái phép; các doanh nghiệp được cấp phép khai thác khoáng sản thực hiện đúng các quy định của Luật Khoáng sản.

2. Lĩnh vực văn hóa- xã hội

2.1. Văn hóa - Thông tin, Thể dục - Thể thao

- Chỉ đạo, tổ chức thực hiện và hướng dẫn UBND các xã, thị trấn, các đơn vị tập trung tổ chức tuyên truyền các nhiệm vụ về phát triển kinh tế- xã hội, sự kiện kinh tế, chính trị và các ngày lễ lớn trong năm⁴. Đồng thời, tiếp tục tích cực tuyên truyền về thông tin, diễn biến, các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 để nhân dân nghiêm chỉnh chấp hành.

- Chỉ đạo các xã, thị trấn tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, thực hiện công tác quản lý và tổ chức lễ hội đầu năm trên địa bàn huyện được diễn ra an toàn, lành mạnh, tiết kiệm, đáp ứng nhu cầu sinh hoạt văn hóa tâm linh, tín ngưỡng, tôn giáo của nhân dân, đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật và an toàn theo quy định phòng chống dịch bệnh Covid-19. Tích cực tham gia các hoạt động phục vụ lễ hội Đền Hùng và Giỗ tổ Hùng Vương năm Nhâm Dần 2022⁵. Tổ chức tuyển chọn, tập luyện và tham gia Đại hội TDTT tỉnh Phú Thọ lần thứ IX- năm 2022 với trên 130 VĐV thi đấu ở 11 môn.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các xã, thị trấn thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước với các di tích lịch sử văn hóa trên địa bàn. Tổ chức khảo sát, đánh giá thực trạng các di tích bị xuống cấp trên địa bàn huyện⁶

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Tổ chức bình xét công nhận danh hiệu “Cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa” khối trường học.

- Công tác phát thanh truyền thanh và hoạt động trang thông tin điện tử huyện tiếp tục được đổi mới và nâng cao hiệu quả. Chất lượng, nội dung thông tin tuyên truyền được đảm bảo⁷. Hoàn thành lắp đặt và đưa vào sử dụng hệ thống

Xuân Huy; Xây dựng hạ tầng khu dân cư nông thôn tại khu Quán Rùa - Mô dưới, xã Sơn Vi; Xây dựng khu đô thị đồng Giang, thị trấn Hùng Sơn; Xây dựng hạ tầng khu dân cư nông thôn mới tại khu 4, xã Bán Nguyên; Xây dựng hạ tầng kỹ thuật diêm dân cư đô thị Đồng Nun, thị trấn Hùng Sơn.

⁴Kê, vẽ panô, áp phích ở một số vị trí cần thiết, toàn huyện treo trên 100 cờ đuôi nheo, 321 khẩu hiệu, băng rôn. Vận động trên 90% nhân dân treo cờ Tổ Quốc, cờ Đảng các ngày lễ tết, kỷ niệm.

⁵Tổ chức lễ dâng hương tưởng niệm các Vua Hùng năm Nhâm Dần; tham gia cuộc thi gói, nấu bánh chưng và giã bánh giày của tỉnh Phú Thọ, kết quả đoạt giải nhì toàn đoàn.

⁶Đề nghị UBND tỉnh hỗ trợ kinh phí tôn tạo, bảo quản 04 di tích lịch sử văn hóa xuống cấp trầm trọng (3 di chỉ khảo cổ và đền Nguyễn Mẫn Đốc); thực hiện quy trình, thủ tục tu bổ, tôn tạo 02 di tích (Đình Bán Nguyên xã Bán Nguyên; Đình Tam Tập Lục xã Tiên Kiên); Hướng dẫn thủ tục xin tiếp nhận tượng và hiện vật vào di tích chùa Phổ Quang xã Xuân Lũng, chùa Quỳnh Lâm xã Bán Nguyên, đình Triệu Phú thị trấn Hùng Sơn..

⁷Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện đã sản xuất và lên sóng phát thanh huyện được 202 chương trình phát thanh gốc, phát sóng 412 buổi, với hơn 2.300 tin, bài, phóng sự; sản xuất và cung cấp ...tin, bài, phóng sự, chuyên mục phát trên sóng Đài PT-TH tỉnh; sản xuất 220.tin, bài cùng nhiều tài liệu, hình ảnh đăng tải trên Trang Thông tin điện tử huyện, Công giao tiếp điện tử tỉnh và Báo Phú Thọ.

truyền thanh thông minh, trang thông tin điện tử của 12/12 xã, thị trấn. Nâng cấp trang thông tin điện tử huyện thành cổng thông tin điện tử.

2.2. Giáo dục và đào tạo

- Chỉ đạo các nhà trường triển khai thực hiện và hoàn thành chương trình, kế hoạch năm học 2021-2022. Tổ chức dạy học linh hoạt trong điều kiện phòng, chống dịch Covid-19. Chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả chương trình giáo dục phổ thông mới; thực hiện nghiêm túc việc kiểm tra, đánh giá chất lượng học sinh; công tác giáo dục hướng nghiệp, phân luồng học sinh sau THCS, THPT; hướng dẫn học sinh lớp 9 ôn tập, đăng kí thi vào THPT năm học 2022-2023, tổ chức xét tốt nghiệp THCS cho học sinh lớp 9 theo đúng quy chế, tỷ lệ tốt nghiệp đạt 100%. Phối hợp tổ chức tốt kỳ thi tốt nghiệp THPT trên địa bàn, tỷ lệ đỗ tốt nghiệp: các trường THPT công lập và Trung tâm GDNN-GDTX đạt 100%, THPT Lâm Thao đạt 98,19%.

- Công tác tuyển sinh đầu cấp được thực hiện đúng quy chế và các văn bản hướng dẫn hiện hành; xây dựng kế hoạch và triển khai thí điểm lớp chất lượng cao năm 2022-2023 và phát triển trường, lớp chất lượng cao giai đoạn 2023-2026.

- Tổ chức tốt các kỳ thi học sinh giỏi THCS cấp huyện, các cuộc thi sáng tạo và hoạt động thể dục thể thao cho học sinh. Tham gia thi học sinh giỏi lớp 9 cấp tỉnh, kết quả xếp thứ 4 toàn tỉnh; khảo sát học sinh lớp 9 xếp thứ ba toàn tỉnh; tham gia thi Robotics học sinh THCS cấp tỉnh đạt giải Nhất và giải Nhì; tham gia Giải Bơi, điền kinh học sinh phổ thông cấp tỉnh kết quả xếp thứ Nhất toàn tỉnh; kết quả học sinh lớp 9 thi vào THPT xếp thứ Nhất toàn tỉnh.

- Tổ chức hội nghị tổng kết năm học 2021-2022 và triển khai nhiệm vụ năm học 2022-2023; chỉ đạo rà soát, tăng cường bổ sung các điều kiện về cơ sở vật chất, đội ngũ cán bộ giáo viên chuẩn bị năm học mới, duy trì trường học đạt chuẩn quốc gia; thực hiện điều động, luân chuyển CBQL, GV, NV theo quy định, đảm bảo ổn định hoạt động các nhà trường trước khai giảng năm học mới.

2.3. Công tác y tế, dân số, kế hoạch hóa gia đình

Tiếp tục chỉ đạo, tập trung quyết liệt công tác phòng chống dịch bệnh trên người, dịch bệnh Covid-19. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị địa phương phối hợp, triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng Covid -19 trên địa bàn⁸. Đẩy mạnh các hoạt động khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân⁹. Chỉ đạo tăng cường quản lý nhà nước các cơ sở hành nghề YDTN, đảm bảo về ATTP, không có vụ ngộ độc thực phẩm lớn xảy ra trên địa bàn¹⁰.

⁸Kết quả trẻ em từ 5-11 tuổi là 21.006 mũi (Mũi 1 là: 12.044, Mũi 2 là: 8.962); trẻ từ 12- 17 tuổi là: 27.532 mũi (Mũi 1 là: 9.827, Mũi 2 là: 9.812, mũi 3: 7.893. Đối tượng từ 18 tuổi trở lên là: 207.982 mũi (Mũi 1 là: 60.455, Mũi 2 là: 60.373); triển khai tiêm mũi bổ sung: 41.126 mũi, (nhắc lại 1: 33.316, nhắc lại 2: 12.712 mũi tiêm).

⁹Tổng số khám bệnh tại các tuyến huyện, xã, thị trấn: 63417 người, đạt 81,3% so với KH; điều trị nội trú: 9636 người đạt 83,2% so với KH. Số ngày điều trị nội trú: 66.200 ngày, đạt 86,5% so với KH. Số ngày điều trị TB: 6,9 ngày, tăng 0,2 ngày so với cùng kỳ. Công suất sử dụng giường bệnh: 380 giường, đạt 83 % so với KH.

¹⁰Chỉ đạo thẩm định, cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP cho 9 CSKD dịch vụ ăn uống. Tiến hành kiểm tra công tác đảm bảo ATTP tại 01 bếp ăn tập thể tại các trường học, 16 CSSXKD thực phẩm, dịch vụ

Tiếp tục duy trì tốt công tác dân số, kế hoạch hóa gia đình; thực hiện công tác truyền thông, tư vấn về các chính sách dân số đến người dân. Triển khai thực hiện chiến dịch “*Dân số mùa xuân*” năm 2022, hưởng ứng và phát động chương trình “*Ngày sức khỏe Việt Nam*”.

2.4. Công tác lao động, việc làm và an sinh xã hội:

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác lao động, tiền lương, bảo hiểm xã hội, đào tạo nghề, giải quyết việc làm và xuất khẩu lao động trên địa bàn huyện. Kết quả có 1.193/1.150 lao động có việc làm mới, đạt 104% (KH 1.150 người), trong đó xuất khẩu lao động 184/200 người, đạt 92% (KH 200 người). Tỷ lệ lao động qua đào tạo và truyền nghề đạt 72,6% (KH 72,5%). Tích cực hướng dẫn triển khai thực hiện tốt các quy định của pháp luật đối với các Doanh nghiệp. Phối hợp và thực hiện kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về lao động tại 5 Doanh nghiệp trên địa bàn huyện¹¹. Phối hợp chỉ đạo thu thập, cập nhật, lưu trữ, tổng hợp thông tin thị trường lao động tại 5 đơn vị (Sơn Vi, Bản Nguyên, Tứ Xã, thị trấn Lâm Thao và Xuân Lũng). Chỉ đạo, thực hiện tiếp nhận hồ sơ, tiến hành thẩm định, đề nghị cấp kinh phí cho người dân bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid 19 theo đúng quy định¹².

- Tập trung triển khai đầy đủ, kịp thời các chính sách đối với người có công và chính sách an sinh xã hội¹³; tổ chức thăm hỏi, tặng quà nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần cho 8 tập thể và 4.640 đối tượng người có công, trị giá trên 1,4 tỷ đồng. Phối hợp tổ chức thăm hỏi chúc thọ, mừng thọ cho các đối tượng người cao tuổi, hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn đảm bảo kịp thời, đúng đối tượng¹⁴.

- Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả công tác bình đẳng giới và giảm nghèo, bền vững. Các hoạt động bảo vệ, chăm sóc trẻ em được quan tâm trú trọng. Công tác phòng, chống tệ nạn xã hội được duy trì và đẩy mạnh, góp phần bảo đảm trật tự an toàn xã hội.

ăn uống trên địa bàn và hoạt động của 07 BCD liên ngành về ATTP các xã, thị trấn; xử phạt VPHC lĩnh vực ATTP đối với 04CSKD thực phẩm, dịch vụ ăn uống với số tiền phạt nộp KBNN Lâm Thao 6.750.000đ.

¹¹Cổ phần Toàn Cầu Xanh Vina và Công ty TNHH Bethel Quốc tế; Công ty Cổ phần Thượng Long; Công ty Cổ phần Công ty TNHH GLOBAL TAKSON Việt Nam; Công ty TNHH Chế biến Thực phẩm GOC, Công ty Cổ phần khoáng sản và VLXD Tự Lập .

¹²Thực hiện chi trả chế độ hỗ trợ cho 5.726 lượt người nhiễm Covid- 19 (FO), người thực hiện cách ly y tế (F1), người lao động bị ảnh hưởng bởi đại dịch Covid -19 trên địa bàn huyện, với số tiền 5.216.260.000 đồng, trong đó hỗ trợ tiền ăn cho 3.770 (F0), (F1), với số tiền 3.236,16 triệu đồng; hỗ trợ thêm cho 1.355 trẻ em, người khuyết tật, người cao tuổi là (F0) (F1), với số tiền 1.355 triệu đồng; hỗ trợ 18 (lao động tự do), với số tiền 9,1 triệu đồng; hỗ trợ 16 hộ kinh doanh, số tiền 48 triệu đồng; hỗ trợ cho 567 người lao động ngừng việc tại các doanh nghiệp, với số tiền 568 triệu đồng.

¹³Thực hiện chi trả trợ cấp hàng tháng, trợ cấp một lần và các chế độ ưu đãi khác đối với người có công và thân nhân người có công, với số tiền là: 41tỷ đồng.; chi trả chế độ bảo trợ xã hội và các chính sách an sinh xã hội cho các đối tượng, với số tiền là gần 25 tỷ đồng.

¹⁴Tặng quà chúc thọ, mừng thọ cho cho 2.756 người cao tuổi (tròn 75, 75,80, 85, 90, 95, 100 và trên 100 tuổi), trị giá: 1.085.600.000,đồng; phối hợp tổ chức tiếp nhận và trích từ các nguồn quỹ vận động xã hội trao tặng 3.311 suất quà, trị giá: 1.798.130.000,đồng. Nhân dịp 75 năm ngày Thương binh Liệt sỹ 27/7/2022, toàn huyện đã tổ chức thăm và tặng quà cho 07 tập thể và 8.755 lượt đối tượng đối tượng chính sách là người có công, thân nhân người có công, với tổng trị giá là: 2.168.111.000đ.

- Tổ chức tốt các hoạt động nhân đạo, từ thiện, cứu trợ xã hội trong và ngoài địa bàn. Hội Chữ thập đỏ huyện đã tiếp nhận các suất quà tặng cho các hộ gia đình thuộc hộ cận nghèo, nạn nhân chất độc da cam, hộ có hoàn cảnh khó khăn... trị giá trên 2,3 tỷ đồng. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị hỗ trợ kinh phí xây dựng nhà cho 04 gia đình.

2.5. Công tác tư pháp; tiếp dân và giải quyết đơn thuộc thẩm quyền

Hoạt động kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL được tiến hành thường xuyên¹⁵; công tác quản lý nhà nước về xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật có nhiều chuyển biến tích cực; công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật đi vào chiều sâu, tập trung vào các vấn đề mà Nhân dân quan tâm, những quy định mới của pháp luật liên quan trực tiếp tới quyền, nghĩa vụ của người dân, doanh nghiệp, đặc biệt tập trung vào tuyên truyền, triển khai các quy định của Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính và các Nghị định hướng dẫn thi hành; các quy định của pháp luật về trẻ em, về người chưa thành niên phạm tội và sử dụng mạng xã hội an toàn cho đối tượng học sinh các trường THCS, THPT¹⁶...

Công tác quản lý đăng ký hộ tịch được chú trọng và tăng cường, giải quyết kịp thời các vướng mắc của cơ sở, trong đó quan tâm chỉ đạo cơ sở triển khai thực hiện Nghị định số 87/2020/NĐ-CP ngày 28/7/2020 của Chính phủ quy định về cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử, đăng ký hộ tịch trực tuyến¹⁷.

UBND huyện đã chỉ đạo thực hiện các cuộc thanh tra theo kế hoạch năm 2022 theo đúng thời gian xây dựng. Công tác tiếp dân và giải quyết đơn thuộc thẩm quyền tiếp tục được quan tâm chỉ đạo sâu sát, kịp thời; ngay từ những ngày đầu năm, UBND huyện và UBND các xã, thị trấn đã ban hành Lịch tiếp công dân định kỳ; đồng thời thông báo công khai để người dân, cơ quan, tổ chức được biết, tiện liên hệ khi phát sinh nhu cầu¹⁸.

2.6. Công tác xây dựng chính quyền, cải cách hành chính

¹⁵ Rà soát 19 văn bản QPPL, công bố 08 văn bản QPPL hết hiệu lực toàn bộ (gồm 06 nghị quyết của HĐND huyện và 02 quyết định của UBND huyện).

¹⁶ Tuyên truyền về Luật Trẻ em, Luật Giao thông đường bộ cho 593 cán bộ, giáo viên và học sinh trường THCS Cao Xá; Tuyên truyền pháp luật về người chưa thành niên phạm tội và hướng dẫn sử dụng mạng xã hội an toàn, hiệu quả cho 370 giáo viên, học sinh Trung tâm GDNN-GDTX huyện; hội nghị tập huấn trực tuyến về cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật cho 14 thành viên Hội đồng đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật cấp huyện và 99 cán bộ, công chức cấp xã tại điểm cầu huyện, cấp xã; Hội nghị trực tuyến tập huấn về xử lý vi phạm hành chính cho 204 cán bộ công chức tại điểm cầu huyện, cấp xã; Hội nghị tuyên truyền về chính sách giải quyết việc làm và xuất khẩu lao động cho 200 lượt người. Phối hợp với Trung tâm trợ giúp pháp lý nhà nước tỉnh Phú Thọ tổ chức truyền thông trợ giúp pháp lý, cấp phát tài liệu, bảng tin trợ giúp pháp lý tại các xã Cao Xá, Vĩnh Lại, Bản Nguyên, Xuân Huy, Xuân Lũng, Thạch Sơn và thị trấn Lâm Thao.

¹⁷ Tiếp nhận và giải quyết 92 việc Hộ tịch, trong đó: Khai sinh: 03 trường hợp; kết hôn 15 trường hợp; ghi chú kết hôn 01 trường hợp; thay đổi, cải chính hộ tịch, xác định lại dân tộc: 73 trường hợp. Kiểm tra, xác minh và thu hồi, hủy bỏ 08 giấy tờ hộ tịch do UBND cấp xã đăng ký.

¹⁸ Đã thực hiện 03/03 cuộc thanh tra đối với 07 đơn vị, ban hành kết luận thanh tra 02 cuộc gồm 04 đơn vị; số lượt công dân đã tiếp 236 lượt, giảm 26 lượt so với cùng kỳ; tổng số đơn được tiếp nhận 281 đơn, trong đó đơn thuộc thẩm quyền cấp huyện: 56 đơn, cấp xã: 169 đơn, giảm 04 đơn so với cùng kỳ; số đơn thuộc thẩm quyền đã giải quyết xong 216 đơn, đạt 96,0%, còn 09 đơn đang xem xét, giải quyết.

Thực hiện tốt các quy định về tuyển dụng, sử dụng, quản lý cán bộ, công chức, viên chức theo phân cấp và thẩm quyền; thực hiện chặt chẽ, kịp thời, đúng quy định các chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức¹⁹. Xây dựng Đề án tổ chức lại Văn phòng Đăng ký quyền sử dụng đất thành đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND huyện theo hướng dẫn của UBND tỉnh. Chỉ đạo tổ chức tốt công tác bầu trưởng khu dân cư nhiệm kỳ 2022- 2025. Xây dựng và thực hiện tích cực Kế hoạch chuyển đổi vị trí việc làm đối với cán bộ, công chức, viên chức thuộc thẩm quyền quản lý của UBND huyện theo Kế hoạch số 50-KH/HU của Huyện ủy. Chỉ đạo rà soát, điều chỉnh và bổ sung quy hoạch cán bộ quản lý giáo dục giai đoạn 2021-2026 theo phân cấp. Ban hành Kế hoạch thường đối với các tập thể, cá nhân ngành GD&ĐT có thành tích cao giai đoạn 2022-2025.

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo; chỉ đạo tổ chức tốt Đại hội Hội Phật giáo huyện nhiệm kỳ 2021-2026. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện quyết liệt các nhiệm vụ về cải cách hành chính, trọng tâm là xây dựng chính quyền điện tử và ứng dụng CNTT trong quản lý, chỉ đạo điều hành....

Xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch chính quyền điện tử năm 2022. Các thủ tục hành chính tiếp tục được cập nhật thường xuyên, hoạt động của bộ phận "*Tiếp nhận và trả kết quả*" theo cơ chế "*Một cửa*" cấp huyện, cấp xã tiếp tục được chỉ đạo thực hiện đảm bảo mục tiêu phục vụ kịp thời, hiệu quả²⁰. Chỉ đạo mở rộng triển khai thanh toán trực tuyến trên Hệ thống một cửa điện tử tích hợp dịch vụ công trực tuyến tỉnh Phú Thọ và triển khai thanh toán trực tuyến không dùng tiền mặt cấp huyện. Tiếp tục chỉ đạo sử dụng hiệu quả phần mềm quản lý công việc, văn bản I.office liên thông ba cấp.

3. Lĩnh vực quốc phòng và an ninh

- Công tác quốc phòng-quân sự: duy trì, thực hiện nghiêm kế hoạch trực sẵn sàng chiến đấu bảo vệ các ngày lễ, tết, đặc biệt là dịp tết Nguyên đán Nhâm Dần đảm bảo tuyệt đối an toàn. Tổ chức thành công lễ giao, nhận quân năm 2022 đảm bảo trang trọng, đúng quy định, đạt 100% chỉ tiêu giao (*Chỉ tiêu giao 119 công dân, trong đó: quân sự 97 công dân; công an 22 công dân*). Thực hiện tốt chương trình luân luyện cho lực lượng dân quân tự vệ năm 2022. Triển khai công tác luyện tập, diễn tập chiến đấu phòng thủ, phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2022.

- Tình hình ANCT- TTATXH: chỉ đạo lực lượng Công an huyện phối hợp với các cơ quan liên quan tập trung lực lượng đấu tranh quyết liệt, hiệu quả với các loại tội phạm. Tổ chức triển khai kịp thời Đề án số 06/CP của Chính phủ về phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022- 2025, tầm nhìn đến năm 2030. Tiếp tục đẩy mạnh phong trào quần chúng bảo vệ an ninh tổ quốc; mở các đợt cao điểm tấn công

¹⁹Thực hiện tiếp nhận, điều động, bổ nhiệm 67; bổ nhiệm lại 11 người; tiếp nhận vào công chức nhà nước 01 người; chuyển đổi vị trí công tác 31 người; kỷ luật 06 người; cho thôi việc 06 người; Thực hiện chế độ tiền lương cho 1.105 cán bộ, công chức, viên chức từ huyện đến cơ sở.

²⁰Tính đến 13/9/2022, Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả của huyện đã tiếp nhận 73.316 hồ sơ thuộc thẩm quyền, đã giải quyết xong 72.787 hồ sơ, đạt tỷ lệ trên 99%, không có hồ sơ quá hạn.

trấn áp tội phạm trong dịp Tết Nguyên đán và các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị của huyện, tình hình an ninh trật tự ổn định.

Công tác đảo đảm TTATGT- TTCC: triển khai thực hiện Thông tư số 15/2022/TT-BCA ngày 06/4/2022 của Bộ trưởng Bộ Công an về phân cấp đăng ký phương tiện xe cơ giới cho công an cấp huyện, cấp xã; tăng cường kiểm tra, tuần tra việc chấp hành Luật giao thông đường bộ trên các tuyến giao thông trọng điểm, qua công tác tuần tra kiểm soát lực lượng công an đã phát hiện, lập biên bản vi phạm 2.152 trường hợp, phạt tiền trên 2,5 tỷ đồng.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Tình hình kinh tế- xã hội tiếp tục phát triển ổn định; tình hình dịch bệnh Covid-19 tiếp tục được kiểm soát; các hoạt động sản xuất kinh doanh từng bước hồi phục và phát triển; thu ngân sách tăng cao so với cùng kỳ; diện tích lúa chất lượng cao tiếp tục được mở rộng, năng suất lúa bình quân đạt 65,2 tạ/ha, cao nhất từ trước đến nay, chương trình nông thôn mới được chỉ đạo quyết liệt, có nhiều khởi sắc, sản xuất nông nghiệp đảm bảo kế hoạch đề ra; cơ sở hạ tầng kinh tế- xã hội ở cả đô thị và nông thôn ngày càng được tăng cường. Các lĩnh vực giáo dục và đào tạo, y tế, văn hoá, xã hội được đảm bảo, quan tâm và thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội cho người dân, nhất là trong dịp tết nguyên đán. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững.

Tuy nhiên, bên cạnh kết quả đã đạt được, còn một số hạn chế đó là: sự phục hồi trong sản xuất, kinh doanh ở một số ngành, lĩnh vực còn chậm; quản lý trật tự xây dựng, hành lang an toàn giao thông ở một số địa phương chưa nghiêm. Thu ngân sách trên địa bàn không đồng đều, một số đơn vị kết quả thu đạt thấp so dự toán giao (như thị trấn Lâm Thao, Tứ Xã, Vĩnh Lại, Xuân Lũng, Thạch Sơn). Chất lượng giáo dục mũi nhọn, giáo dục đại trà chưa đạt được mục tiêu đề ra. Tiến độ thực hiện một số dự án còn chậm.

Một trong những nguyên nhân cơ bản đó là tình hình dịch bệnh Covid-19 vẫn còn ảnh hưởng đến mọi hoạt động phát triển kinh tế- xã hội; giá xăng dầu, nguyên vật liệu, chi phí vận tải, lương thực, thực phẩm ở mức cao; tình hình thời tiết diễn biến phức tạp, trái quy luật. Bên cạnh đó, người đứng đầu một số địa phương, đơn vị chưa thực sự quan tâm, chỉ đạo quyết liệt. Công tác quản lý nhà nước về đất đai và trật tự xây dựng có nơi còn hạn chế. Một bộ phận người dân chưa chấp hành nghiêm các quy định về công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng. Công tác quản lý và phối hợp thu ngân sách ở một số địa phương còn thiếu chặt chẽ.

Phần thứ hai

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 3 THÁNG CUỐI NĂM

1. Chỉ đạo thực hiện Kế hoạch sản xuất vụ mùa, vụ đông 2022, trong đó tuyên truyền, vận động nhân dân tập trung thu hoạch lúa vụ mùa; đồng thời đẩy mạnh sản xuất vụ đông đảm bảo khung lịch thời vụ; tăng cường mở rộng diện tích liên kết sản xuất gắn với tiêu thụ sản phẩm với các đơn vị, doanh nghiệp. Chỉ đạo chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi theo hướng hàng hóa, tăng giá trị trên đơn

vị diện tích; mở rộng diện tích sản xuất các cây trồng vụ đông, nhất là cây rau màu, ngô sinh khối gắn với liên kết tiêu thụ sản phẩm.

Tập trung chỉ đạo quyết liệt, huy động các nguồn lực, thực hiện đồng bộ các giải pháp phân đầu xây dựng 03 xã Cao Xá, Sơn Vi, Vĩnh Lại đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao và phân đầu ít nhất 16 khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu. Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động các chủ thể tích cực tham gia thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP). Hỗ trợ hoàn thiện tiêu chí, hồ sơ xây dựng mới 02 sản phẩm đạt 3 sao gồm: Ôi Đài Loan; Ủ ấm Sơn Vi.

2. Chủ động rà soát, tháo gỡ khó khăn nhằm đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công năm 2022. Tiếp tục bám sát tình hình hoạt động của các doanh nghiệp nhằm kịp thời khắc phục, hỗ trợ các doanh nghiệp giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong sản xuất kinh doanh; chỉ đạo thực hiện sớm bàn giao mặt bằng, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án trọng điểm của huyện.

3. Tăng cường công tác quản lý thu, chống thất thu thuế; rà soát, khai thác các nguồn thu phát sinh; xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm quy định của Luật Thuế. Thực hiện chi NSNN đảm bảo tiết kiệm và hiệu quả, thực hiện chi trả kịp thời cho các đối tượng chính sách, đảm bảo an sinh xã hội.

4. Tập trung chỉ đạo các dự án đấu giá quyền sử dụng đất năm 2022 theo Kế hoạch số 38/KH-UBND ngày 25/02/2022 của UBND huyện; tiếp tục triển khai thực hiện đo đạc bản đồ địa chính, lập hồ sơ địa chính các xã Phùng Nguyên, Tứ Xã, Thạch Sơn và thị trấn Lâm Thao; triển khai thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng trên địa bàn huyện đảm bảo chặt chẽ, đúng quy trình, cương quyết thực hiện cưỡng chế kiểm đếm, cưỡng chế thu hồi đất đối với các trường hợp cố tình không chấp hành.

5. Thực hiện tốt công tác quản lý các hoạt động văn hóa, công tác bảo vệ, trùng tu tôn tạo các di tích lịch sử văn hóa. Hoàn thành nâng cấp Trang thông tin điện tử huyện lên Cổng thông tin điện tử và tích hợp các Trang thông tin điện tử các xã, thị trấn. Nghiêm túc thực hiện việc gửi, nhận văn bản điện tử tích hợp chữ ký số thay thế văn bản giấy. Cập nhật 100% các TTHC trên hệ thống dịch vụ công tỉnh Phú Thọ, đảm bảo không phát sinh hồ sơ chậm, muộn. Tăng cường sử dụng dịch vụ công trực tuyến đối với các dịch vụ mức độ 3, 4; triển khai chứng thực điện tử tại cấp xã.

6. Chủ động các phương án phòng, chống dịch bệnh phù hợp với tình hình, diễn biến mới đảm bảo kiểm soát hiệu quả dịch bệnh trên địa bàn. Triển khai tốt công tác tiêm chủng vắc- xin Covid-19 (mũi 4, nhắc lại lần 2). Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, công tác y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát hoạt động của các cơ sở hành nghề y dược tư nhân; đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm. Thực hiện nghiêm túc các giải pháp đảm bảo bình ổn giá thuốc trên địa bàn.

7. Triển khai nhiệm vụ năm học mới 2022- 2023 theo đúng kế hoạch. Tiếp tục triển khai thực hiện thí điểm lớp chất lượng cao, lớp học thông minh, tăng cường dạy tiếng anh có yếu tố nước ngoài trên địa bàn huyện năm học 2022-2023. Duy trì chất lượng phổ cập giáo dục các cấp học; chất lượng trường học đạt

chuẩn quốc gia, phấn đấu 100% các trường được kiểm tra duy trì đạt chuẩn và nâng mức đạt chuẩn. Tăng cường đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị, bố trí giáo viên đảm bảo điều kiện thực hiện tốt chương trình giáo dục phổ thông mới.

8. Tiếp tục hướng dẫn triển khai thực hiện tốt các quy định của pháp luật về lao động, việc làm và dạy nghề; Tiền lương và bảo hiểm; các chính sách ưu đãi đối với người có công và chính sách xã hội. Tích cực chỉ đạo, thực hiện việc rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ làm nông, lâm, ngư nghiệp có mức sống trung bình theo đúng quy định. Chỉ đạo thực hiện việc đánh giá xã, thị trấn phù hợp với trẻ em theo đúng quy định. Tiếp tục triển khai thực hiện công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em, bình đẳng giới và phòng, chống tệ nạn xã hội.

9. Tiếp tục thực hiện cải cách hành chính, trọng tâm là đơn giản hóa, mẫu hóa thủ tục hành chính, rút ngắn thời gian giải quyết công việc; thực hiện có hiệu quả giải quyết các công việc qua hệ thống một cửa hiện đại; đẩy mạnh, nâng cao chất lượng sử dụng công nghệ thông tin trong chỉ đạo, điều hành, tạo sự công khai, minh bạch, cải thiện mạnh mẽ môi trường đầu tư kinh doanh.

10. Quản lý chặt chẽ quân dự bị động viên; thực hiện tốt công tác tuyển quân năm 2023 đảm bảo số lượng, chất lượng theo chỉ tiêu tỉnh giao. Chủ động nắm chắc tình hình và có biện pháp giải quyết kịp thời, dứt điểm những vấn đề có liên quan đến ANTT ngay tại cơ sở; tiếp tục đẩy mạnh cuộc vận động “*Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc*”. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về ANTT. Tăng cường các biện pháp phòng, chống cháy nổ; giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

Trên đây là Báo cáo thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội 9 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2022, UBND huyện Lâm Thao trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- TT: HU, HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, TCKH(L_...b).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Hoàng Phúc